Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 - Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP: 86.400-000, Jacarezinho (PR) – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 010/2025-PRORH

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Profa. Dra. Maria
José Quina Galdino, no exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas funções,

RESOLVE

Art. 1º. RETIFICAR o Edital de Abertura do Concurso Público de Provas para provimento do Cargo de
Agente Universitário de Execução da Carreira Técnica Universitária das Instituições Estaduais de Ensino
Superior do Estado do Paraná, conforme Edital nº 250/2024-PRORH, de 30/12/2024, publicado no DOE nº
11819, de 09/01/2025.

Art. 2º. Considerando o Comunicado 001/2025-GR/UENP, que estabelece feriado no Município de Jacarezinho
no dia 20/01/2025, o item 5.9.1 do Edital nº 250/2024-PRORH passa a vigorar com a seguinte redação:

5.9.1 O Sorteio Público para definição da outra 01 (uma) vaga para afrodescendente ocorrerá no dia
20/01/2025, às 15h, horário de Brasília (DF), na Sala de Reuniões da Direção do Campus Luiz
Meneghel da UENP, localizada no Prédio Central, BR-369, km 54, Vila Maria, CEP 86.360-000,
Bandeirantes (PR).

Art. 3º. Considerando o Comunicado 001/2025-GR/UENP, que estabelece feriado no Município de Jacarezinho
no dia 20/01/2025, o item 6.12.1 do Edital nº 250/2024-PRORH passa a vigorar com a seguinte redação:

6.12.1 O Sorteio Público para definição das vagas para PcD ocorrerá no dia 20/01/2025, às 15h,
horário de Brasília (DF), na Sala de Reuniões da Direção do Campus Luiz Meneghel da UENP,
localizada no Prédio Central, BR-369, km 54, Vila Maria, CEP 86.360-000, Bandeirantes (PR).

Art. 4º. O item 9.5 do Edital nº 250/2024-PRORH passa a vigorar com a seguinte redação:

9.5 A Prova Objetiva será realizada no dia 04/05/2025, com início às 14h, horário de Brasília (DF),
sendo que o candidato deverá ingressar na sala até às 13h45, horário de Brasília (DF), sob
pena de desclassificação.

Art. 5º. O item 9.7 do Edital nº 250/2024-PRORH passa a vigorar com a seguinte redação:

9.7 O Edital de Ensalamento da Prova Objetiva será publicado até o dia 28/04/2025.

9.7.1 O candidato deve conferir data, horário, local e sala em que a Prova Objetiva será
realizada, não podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento.

9.7.2 Será desclassificado o candidato que não comparecer na data, horário, local e sala
definidos no Edital de Ensalamento.

9.7.3 Eventualmente, se o nome do candidato com inscrição homologada não constar no
Edital de Ensalamento, o candidato deverá entrar em contato, exclusivamente, pelo e-
mail concursoagenteuniversitario@uenp.edu.br até o dia 30/04/2025.

www.concursoz.com.br

http://www.uenp.edu.br/
mailto:concursoagenteuniversitario@uenp.edu.br

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 - Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP: 86.400-000, Jacarezinho (PR) – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Art. 6º. O item 11.3 do Edital nº 250/2024-PRORH passa a vigorar com a seguinte redação:

11.3 O edital de resultado provisório será publicado até o dia 04/06/2025, no qual, os candidatos
classificados serão enumerados, por local de inscrição e cargo/função, em três listas, a saber:

Art. 7º. O item 11.5 do Edital nº 250/2024-PRORH passa a vigorar com a seguinte redação:

11.5 O edital de resultado final será publicado até o dia 18/06/2025, no qual, os candidatos
classificados serão enumerados, por local de inscrição e cargo/função, em três listas, a saber:

Art. 8º. O Anexo IV - Cronograma do Edital nº 250/2024-PRORH passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO IV - CRONOGRAMA

 ATIVIDADE DATAS
1 Abertura do Concurso Público
1.1 Publicação do Edital de Abertura do concurso público 30/12/2024
1.2 Período de impugnação edital de abertura do concurso público 06/01/2025 a 10/01/2025

1.3
Publicação do edital de resultado da análise das solicitações de impugnação
do edital de abertura

Até 20/01/2025

1.4 Sorteio público da vaga para afrodescendente 20/01/2025

1.5
Publicação do edital de resultado do sorteio público da vaga para
afrodescendente

20/01/2025

1.6 Sorteio público das vagas para PcD 20/01/2025
1.7 Publicação do edital de resultado do sorteio público das vagas para PcD 20/01/2025
2 Inscrições
2.1 Período de inscrição via internet 21/01/2025 a 13/03/2025
2.2 Prazo para pagamento da taxa de inscrição Até 14/03/2025
3 Isenção da taxa de inscrição
3.1 Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição 21/01/2025 a 31/01/2025

3.2
Publicação do edital de resultado das solicitações de isenção da taxa de
inscrição

Até 21/02/2025

3.3
Período de recurso contra o resultado das solicitações de isenção da taxa de
inscrição

2 dias úteis

3.4
Publicação do edital de resultado das análises dos recursos contra o
indeferimento das solicitações de isenção da taxa de inscrição

Até 10/03/2025

3.5 Prazo para pagamento da taxa de inscrição para os candidatos não isentos 14/03/2025
4 Condições especiais para a realização das provas
4.1 Período de solicitação de condições especiais para a realização das provas 21/01/2025 a 13/03/2025

4.2
Publicação do Edital de Resultado da análise das solicitações de condições
especiais para a realização da prova

Até 24/03/2025

www.concursoz.com.br

http://www.uenp.edu.br/

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 - Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP: 86.400-000, Jacarezinho (PR) – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

4.3
Prazo de recurso contra o resultado da análise das solicitações de condições
especiais para a realização da prova

2 dias úteis

4.4
Publicação do Edital de Resultado da análise dos recursos contra o
indeferimento das solicitações de condições especiais

Até 04/04/2025

5 Homologação das Inscrições
5.1 Publicação do Edital de Homologação das inscrições Até 19/03/2025
5.2 Período de recurso contra a não homologação das inscrições 2 dias úteis

5.3
Publicação do Edital de Resultado das análises dos recursos contra a não
homologação das inscrições

Até 31/03/2025

6 Prova Objetiva
6.1 Publicação do Edital de Ensalamento da Prova Objetiva Até 28/04/2025
6.2 Realização da Prova Objetiva 04/05/2025
6.3 Publicação de Gabarito Provisório da Prova Objetiva Até 15/05/2025
6.4 Período de recurso contra o Gabarito Provisório 2 dias úteis

6.5
Publicação do Edital de Resultado da análise dos recursos contra o Gabarito
Provisório

Até 04/06/2025

6.6 Publicação do Gabarito Definitivo Até 04/06/2025
7 Resultado do Concurso Público
7.1 Edital de Resultado Provisório do Concurso Público Até 04/06/2025
7.2 Período de recurso contra o Resultado Provisório do Concurso Público 2 dias úteis
7.3 Publicação do Edital de Resultado da análise dos recursos Até 18/06/2025
7.4 Publicação do Edital de Resultado Final do Concurso Público Até 18/06/2025

Art. 9º. Os demais itens do Edital nº 250/2024-PRORH permanecem inalterados.

Jacarezinho, 17 de janeiro de 2025.

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino

Pró-Reitora de Recursos Humanos

www.concursoz.com.br

http://www.uenp.edu.br/

		2025-01-17T18:39:18-0300
	MARIA JOSE QUINA GALDINO:04241463983